HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO

BAN PHÁP CHẾ

Số:           /BPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Côn Đảo, ngày     tháng  5  năm 2024

V/v đề xuất nội dung chương

trình giám sát của HĐND huyện

năm 2025.

Kính gửi: Thường trực HĐND huyện Côn Đảo

Thực hiện Công văn số 33/HĐND-VP ngày 26/4/2024 của Thường trực

HĐND huyện về việc đề xuất nội dung chương trình giám sát của Hội đồng nhân

dân huyện năm 2025; Ban Pháp chế HĐND huyện đề xuất như sau:

1. Công tác giám sát thường xuyên của Hội đồng nhân dân huyện

Đề nghị Hội đồng nhân dân huyện tiếp tụ thực hiện giám sát thường xuyên

theo các hoạt động được quy định tại Điều 57 Luật Hoạt động giám sát; theo thẩm

quyền được quy định tại Điều 5 Luật Hoạt động giám sát về thẩm quyền giám sát

của Hội đồng nhân dân. Tăng cường giám sát các văn bản trình tại các kỳ họp

của Hội đồng nhân dân huyện; các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân; việc chất

vấn và xem xét việc trả lời chất vấn tại kỳ họp.

2. Công tác giám sát chuyên đề năm 2025

Ban Pháp chế HĐND huyện đề xuất một số nội dung giám sát chuyên đề

của Hội đồng nhân dân năm 2025, đề nghị Thường trực HĐND huyện xem xét

lựa chọn như sau:

Nội dung 1. Giám sát công tác đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý,

nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công

lập trên địa bàn huyện

* Sự cần thiết giám sát: thực hiện Kế hoạch số 351-KH/HU, ngày 12 tháng

4 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ triển khai thực hiện Kế hoạch số 313-

KH/TU, ngày 01/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục đổi mới hệ

thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn

vị sự nghiệp công lập. Theo đó, chỉ đạo Hội đồng nhân dân huyện xem xét, rà

soát bổ sung nội dung chương trình giám sát hằng năm, tổ chức giám sát việc

triển khai đảm bảo hiệu quả. Để đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nhiệm

vụ, giải pháp trong đó, đánh giá kết quả rà soát, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp

công lập trên địa bàn huyện trong thời gian vừa qua. Việc thực hiện giám sát công

2

tác đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt

động của các đơn vị sự nghiệp công lập là cần thiết, đúng chủ trương.

* Phạm vi giám sát: cơ quan quản lý và các đơn vị sự nghiệp công lập trên

địa bàn huyện Côn Đảo

* Đối tượng giám sát: UBND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Nội dung 2. Giám sát việc triển khai, thực hiện chỉ tiêu về phát triển

kinh tế - xã hội theo Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện Côn Đảo lần thứ X,

nhiệm kỳ 2020 – 2025 (tại điểm 3.1, 3.2, 3.3 phần II của Nghị quyết số 16)

* Sự cần thiết giám sát: Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày

20/8/2021 của Hội đồng nhân dân huyện khoá XII về việc ban hành Chương trình

hoạt động toàn khoá của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo, nhiệm kỳ 2021 –

2026. Căn cứ Nghị quyết số 16-NQ/ĐH ngày 07/7/2020 Đại hội Đảng bộ huyện

lần thứ X, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Nhằm đánh giá kết quả các chỉ tiêu phát triển

kinh tế - xã hội, nhiệm kỳ 2020 – 2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện

lần thứ X, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đã đề ra; năm 2025 là năm cuối nhiệm kỳ và để

rà soát đánh giá các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm kỳ 2020 – 2025

chuẩn bị cho nhiệm kỳ tiếp theo. Ban pháp chế đề xuất Thường trực HĐND huyện

đưa nội dung này vào chương trình giám sát Hội đồng nhân dân năm 2025 để

đánh giá kết quả các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn 2020 –

2025 là cần thiết.

* Phạm vi giám sát: Các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội quy định tại

Điểm 3.1, 3.2, 3.3 phần II của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Côn Đảo, lần

thứ X, nhiệm kỳ 2020 – 2025

* Đối tượng giám sát:  UBND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan

Ban Pháp chế HĐND huyện đề xuất những nội dung chương trình giám sát

của Hội đồng nhân huyện năm 2025, Kính đề nghị Thường trực HĐND huyện

xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trưởng Ban Pháp chế;

- Thành viên Ban pháp chế;

- Văn phòng HĐND và UBND;

- Lưu VT, BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Xuân Dũng

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T15:22:56+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Xuân Dũng<dungnx@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T15:57:26+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T15:57:34+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T15:57:42+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!